令和 5 年 12 ⽉ 吉⽇
会員各位

（⼀社）熊本県放射線技師会 放射線管理委員会
第 11 回 ⼀般社団法⼈熊本県放射線技師会 放射線管理研修会

テーマ 「線量管理と医療被ばく低減施設」

拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、下記のとおり第 11 回放射線管理研修会を開催致
します。今回は、「医療被ばく低減施設」をテーマに 4 施設の代表者に講演を⾏っていただき、その後討論会を予定し
ています。これから医療被ばく低減施設を⽬指しているご施設に有益な情報を提供するとともに、現時点では⽬指し
ていないご施設におかれましても 2020 年法改正に関連した情報等を提供できればと考えています。また情報提供と
してA-Line社のクラウド型線量管理システムの情報、アンフォースレイセイフ株式会社のハイブリッドサーベイメータの情
報を提供します。ご多忙の時期とは存じますが、多数の皆様にご参加頂きますようお願い申し上げます。

敬具
記

⽇時︓令和 6 年 2 ⽉ 10 ⽇（⼟）14︓00〜16︓40
会場︓くまもと森都総合病院  ５階⼤会議室 （https://www.k-shinto.or.jp/）
会費︓熊本県放射線技師会会員︓無料 （⾮会員︓500 円）

プログラム

総合司会 上⽥ 新也
   受付時間      13︓30〜
1.【開会の辞】       14︓00〜14︓05   開会挨拶         （⼀社）熊本県放射線技師会 会⻑ ⻄⼩野 昭⼈

2.【情報提供】      14︓05〜14︓45                            座⻑ くまもと森都総合病院 橋⾕ 直樹
  クラウド型線量管理システム「MINCADI」のご紹介

                               株式会社 A-Line 北中 康友
ハイブリッドサーベイメータについて

                               アンフォースレイセイフ株式会社 安川 聡記
             休憩 10 分

3.【テーマ講演】     14︓55〜16︓15                      座⻑ ⽔俣市⽴総合医療センター ⼭澤 順⼀
「医療被ばく低減施設への取り組み」

  熊本中央病院    内⽥ 恭裕
「医療被ばく低減施設 ２回⽬の更新に向けて」

済⽣会熊本病院 ⼤塚 未稀
「初めての更新とサーベイヤの⽴場から 〜どこを⾒ているのか〜」

菊池中央病院 和⽥ 誠次
熊本地域医療センター ⽯橋 謙吾

休憩 10 分
16︓15〜16︓35     討論

4.【閉会の辞】       16︓35〜16︓40          （⼀社）熊本県放射線技師会 放射線管理委員⻑ 下之坊俊明

【放射線管理委員会】
・熊本⼤学病院 下之坊俊明、⽩川裕⼀ ・熊本地域医療センター ⽯橋謙吾  ・熊本市⽴熊本市⺠病院 杉本翔太
・⽔俣市⽴総合医療センター ⼭澤順⼀  ・医療法⼈信岡会 菊池中央病院 和⽥誠次 ・熊本中央病院 内⽥恭裕
・熊本市 健康福祉局 医療政策課 上⽥新也 ・熊本整形外科病院 岩村勇起 ・くまもと森都総合病院 橋⾕直樹
・済⽣会熊本病院 髙本聖也

（問い合わせ先︓熊本⼤学病院 下之坊俊明 TEL: 096-373-5741）
主催︓⼀般社団法⼈熊本県放射線技師会放射線管理委員会